

สรุปสาระสำคัญ

ปี 2564 ประเทศไทยและภาคธุรกิจยังคงเผชิญกับความท้าทายจากวิกฤตโควิด 19 ภาพรวมของกลุ่มธุรกิจโทรคมนาคมสื่อสาร เทคโนโลยี และ ดิจิทัล ซึ่งเป็นกลุ่มธุรกิจที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานด้านการสื่อสาร รวมถึงบริการในรูปแบบใหม่ ๆ ทางด้านเทคโนโลยีและดิจิทัล เป็นบริการที่ได้รับผลกระทบน้อยกว่าอุตสาหกรรมอื่นและมีอัตราการใช้ที่เพิ่มขึ้นหลังเกิดวิกฤตโควิด 19 อย่างไรก็ตาม สถานะเศรษฐกิจชะลอตัวและกำลังซื้อของผู้บริโภคลดลงส่งผลกระทบต่อการเติบโตของกลุ่มอื่นทั้ชในปี 2564

เอไอเอสยังคงรักษาความแข็งแกร่งและเป็นผู้นำในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่มีสัดส่วนทางการตลาดเป็นอันดับหนึ่งทั้งเชิงรายได้และจำนวนผู้ใช้บริการ และเป็นผู้นำในการให้บริการ 5G โดยบริการ 5G ครอบคลุมพื้นที่สำคัญของทั้ง 77 จังหวัด และครอบคลุมร้อยละ 76 ของจำนวนประชากร ในส่วนธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงที่เป็นธุรกิจที่สร้างรายได้ใหม่และต่อยอดการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ณ สิ้นปี 2564 มีจำนวนผู้ใช้บริการ 1.77 ล้านราย นอกจากนั้นธุรกิจการให้บริการโซลูชันให้แก่ลูกค้าองค์กรมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง

ในส่วนของไทยคม หลังจากการสิ้นสุดของสัญญา บริษัททยอยของไทยคมได้เข้าทำข้อตกลงเพื่อซื้อแบนด์วิธบางส่วนบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 กับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ("เอ็นที") ซึ่งเป็นผู้มีสิทธิบริหารจัดการดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 จากกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ภายหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ เพื่อไปให้บริการต่อ ดังนั้น นับตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน 2564 กลุ่มไทยคมจึงสามารถให้บริการช่องสัญญาณดาวเทียมบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 กับลูกค้าบางส่วนของกลุ่มไทยคมได้ต่อไป

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2564 ราคาหลักทรัพย์ของอินทัชอยู่ที่ 80.25 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจาก ณ สิ้นปี 2563 ที่ 56.25 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 43 และเมื่อรวมกับผลตอบแทนจากเงินปันผล ทำให้ผลตอบแทนรวมจากการลงทุนอินทัชอยู่ที่ร้อยละ 47 สูงกว่าผลตอบแทนจากดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ถึงร้อยละ 33

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2564		2563		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	(332)	-3%	(261)	-2%	27%
เอไอเอส (ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ)	10,889	101%	11,108	101%	-2%
ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศ)	59	1%	212	2%	-72%
ธุรกิจอื่น	132	1%	(11)	0%	1,300%
กำไรสุทธิรวม	10,748	100%	11,048	100%	-3%
กำไรสุทธิรวมจากการดำเนินงานปกติ *	10,726	100%	10,858	98%	-1%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษ ผลกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมและการจำหน่ายเงินลงทุน และกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ผลการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช: ในปี 2564 กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวม จำนวน 10,748 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากเอไอเอส ส่วนใหญ่เนื่องจากในปี 2564 เอไอเอสมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมถึงมีค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากการรับมือใบอนุญาตคลื่นความถี่ 700 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์
- การลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากไทยคม เนื่องจากในไตรมาส 2/2563 มีการรับรู้รายได้จากเงินชดเชยสุทธิกับการตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าเป็นรายได้อื่น หากไม่รวมรายได้เงินชดเชยดังกล่าว ส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศในปีเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากในปีนี้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และมีต้นทุนลดลง แม้ว่ามีส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในปี 2564 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม จำนวน 10,934 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 จากปีก่อน เนื่องจากการลดลงของผลกำไรของเอไอเอสและไทยคม สำหรับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน รวมถึงค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารอยู่ที่ 376 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 จากปี 2563 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการปรับโครงสร้างองค์กร ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานสำหรับปี 2564 ของอินทัชอยู่ภายใต้ประมาณการที่ 300-400 ล้านบาท

การจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อภาระดำเนินงานปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัช เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2565 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2564 ในอัตรา 2.83 บาทต่อหุ้น โดยอินทัชจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในปี 2564 แล้ว ในอัตราหุ้นละ 1.23 บาท คงเหลือที่จะจ่ายในอัตราหุ้นละ 1.60 บาท

ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวข้างต้นขึ้นอยู่กับมติการอนุมัติจ่ายเงินปันผลของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2565 ของอินทัช

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของอินทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากอินทฯ ประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้น ปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่ออินทฯ ด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2564 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เหตุการณ์สำคัญ

ผลการทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดในบริษัท โดยสมัครใจแบบมีเงื่อนไขก่อนทำข้อเสนอซื้อ (Conditional Voluntary Tender Offer)

เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2564 อินทฯ ได้รับแบบรายงานผลการเสนอซื้อหลักทรัพย์ของอินทฯ (แบบ 256-2) จาก กัลฟ์ ซึ่งเป็นผู้ทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ของอินทฯ รายละเอียดปรากฏในหนังสือของ กัลฟ์ ที่ GED O 0821/223 ลงวันที่ 5 สิงหาคม 2564 โดยสรุป กัลฟ์ ได้รับซื้อหุ้นของบริษัทฯ iva จำนวน 747,874,638 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 23.32 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว และเมื่อรวมกับจำนวนหุ้นที่ กัลฟ์ ถืออยู่ก่อนทำข้อเสนอซื้อแล้ว ณ วันดังกล่าว กัลฟ์ ถือหุ้นของอินทฯ รวมเป็นจำนวน 1,354,752,952 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 42.25 ของจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว

ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ

ในเดือนกันยายน 2564 เอไอเอสเข้าบรรลุข้อตกลงเพื่อระงับข้อพิพาทที่มีระหว่างกันบางส่วนกับบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“เอ็นที”) ส่งผลให้เอไอเอสตกลงชำระค่าตอบแทนเพื่อระงับข้อพิพาทให้แก่เอ็นทีเป็นจำนวนเงิน 447.87 ล้านบาท ทั้งนี้จะไม่ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเนื่องจากเอไอเอสได้ตั้งสำรองไว้แล้ว

สถานะตลาดและการแข่งขัน ในปี 2564 ตลาดธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ยังคงมีการแข่งขันสูงตามกำลังซื้อของผู้บริโภคที่อ่อนตัว ในขณะที่ผู้ให้บริการยังคงเน้นการแข่งขันด้านราคาเพื่อรักษารฐานลูกค้าเดิมและเพิ่มส่วนแบ่งการตลาด โดยนำเสนอแพ็คเกจรายค่าแบบไม่จำกัด (Unlimited data plan) ในระดับราคาต่ำทั้งในตลาดผู้ให้บริการระบบรายเดือนและผู้ให้บริการระบบเติมเงิน ซึ่งเป็นปัจจัยกดดันภาพรวมรายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือน (ARPU) ของอุตสาหกรรมให้ลดลง สำหรับบริการ 5G ผู้ให้บริการต่างมุ่งเน้นสร้างการรับรู้เรื่องเทคโนโลยี 5G ให้กับลูกค้า และขยายโครงข่ายในพื้นที่สำคัญที่มีความต้องการใช้งานสูง ส่งผลให้ในตลาดรวมมีผู้ให้บริการ 5G กว่า 4 ล้านราย จากปัจจัยความต้องการใช้งานเทคโนโลยีใหม่ ตลอดจนการทยอยเปิดตัวโทรศัพท์รุ่นใหม่ ๆ ที่รองรับเทคโนโลยี 5G ในราคาที่เข้าถึงง่ายขึ้น

สำหรับตลาดอินเทอร์เน็ตบ้านยังคงรักษาระดับการเติบโตที่แข็งแกร่งจากความต้องการของผู้บริโภคในการทำงานและเรียนจากที่บ้าน ในขณะที่ระดับราคาเริ่มต้นของแพ็คเกจอินเทอร์เน็ตบ้านยังคงอยู่ประมาณ 400 บาท และยังมีข้อเสนอส่วนลดแก่ลูกค้าใหม่หรือลูกค้าที่ย้ายค่ายอินเทอร์เน็ตบ้าน ส่งผลให้ภาพรวมรายได้เฉลี่ยต่อหัวต่อเดือน (ARPU) ของอุตสาหกรรมลดลงจากปี 2563 นอกจากนี้ ผู้ให้บริการต่างมุ่งเน้นไปที่การต่อยอดการบริการด้านคอนเทนต์ บริการเสริมอื่น ๆ และการผูกสัญญาการให้บริการระยะเวลา 24 เดือน เพื่อรักษารฐานลูกค้า รวมถึงให้ความสำคัญกับคุณภาพบริการเพื่อเพิ่มความพึงพอใจให้แก่ลูกค้า อาทิ การรับประกันคุณภาพการบริการภายใน 24 ชั่วโมง และการดำเนินการติดตั้งรวดเร็วภายใน 24 ชั่วโมง

สำหรับธุรกิจให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ จำนวนผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ยังคงเพิ่มขึ้นเป็น 44.1 ล้านเลขหมาย โดยมีจำนวนผู้ให้บริการเพิ่มขึ้นสุทธิ 2.7 ล้านเลขหมายในปี 2564 เป็นผลจากการเติบโตของทั้งลูกค้าระบบเติมเงิน (+1.33 ล้านเลขหมาย) และลูกค้าระบบรายเดือน (+1.35 ล้านเลขหมาย) แม้จะมีมาตรการการควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิดซึ่งส่งผลให้เอไอเอสต้องปิดบางช่องทางจัดจำหน่ายในบางเดือน รวมถึงการแข่งขันด้านราคาที่รุนแรง แต่เอไอเอสยังคงรักษาความเป็นผู้นำในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ ด้วยจำนวนผู้ให้บริการและส่วนแบ่งทางการตลาดเชิงรายได้ที่สูงที่สุดในอุตสาหกรรม โดยภาพรวมระดับ ARPU เฉลี่ยลดลงร้อยละ 4.6 จากปีก่อน อยู่ที่ 224 บาท/เลขหมาย/เดือน

สำหรับธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง เอไอเอส ไฟเบอร์ มีการเติบโตอย่างรวดเร็วในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาด โดยมีจำนวนผู้ให้บริการเพิ่มขึ้นสุทธิ 435,100 ราย ในปี 2564 ส่งผลให้เอไอเอส ไฟเบอร์มีจำนวนผู้ให้บริการ ณ สิ้นปี 2564 ทั้งสิ้น 1,772,000 ราย เพิ่มขึ้นอย่างแข็งแกร่งที่ร้อยละ 33 เทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นการเติบโตเหนืออุตสาหกรรมอินเทอร์เน็ตบ้านอย่างมีนัยสำคัญ โดยคาดว่าอุตสาหกรรมมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยประมาณร้อยละ 5-10 เทียบปีก่อน อย่างไรก็ตาม การแข่งขันด้านราคาในตลาดยังคงรุนแรงตลอดทั้งปี เนื่องจากผู้ให้บริการยังคงเสนอส่วนลดและแพ็คเกจในราคาต่ำอย่างต่อเนื่อง ทำให้ ARPU ลดลงร้อยละ 6.8 จากปีก่อน มาอยู่ที่ 444 บาท

ธุรกิจดาวเทียม

ณ สิ้นปี 2564 ดาวเทียมที่ไทยคมให้บริการภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ได้แก่ ดาวเทียมไทยคม 7 และไทยคม 8 โดยหลังสิ้นสุดสัญญาดำเนินการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ กลุ่มไทยคมได้ทำสัญญาร่วมกับเอ็นทีเพื่อให้บริการของสัญญาณดาวเทียมบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 กับลูกค้าบางส่วนได้อย่างต่อเนื่อง

เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2564 ไทยคมได้จดทะเบียนจัดตั้ง บริษัท ทีซี สเปซ คอนเน็ค จำกัด (“ทีซีเอสซี”) เพื่อดำเนินการประกอบธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคม ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 100 ล้านบาท มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 10 บาท มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 25 ล้านบาท โดยไทยคมถือหุ้นร้อยละ 99.99

**ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศไทย**

ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มแอลทีซี (การร่วมค้าของไทยคม) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบ รวมทั้งสิ้น 2.01 ล้านราย เพิ่มขึ้นจากจำนวน 1.72 ล้านราย ณ สิ้นปี 2563

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ**ธุรกิจของบริษัท**

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(376)	(319)	18%
อื่น ๆ ¹⁾	44	58	-24%
ขาดทุนสุทธิ	(332)	(261)	27%
ขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ ²⁾	(340)	(275)	24%

1) ไม่รวมผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน ซึ่งถูกนำไปแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลประกอบการของธุรกิจอื่น

2) ไม่รวมผลกำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมและการจำหน่ายเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน

ขาดทุนสุทธิของอินทัช ในปี 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 27 จากปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการปรับโครงสร้างองค์กร ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการทำค่าเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดในอินทัช และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับกิจกรรมเพื่อสังคม โดยการบริจาคเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนในช่วงการระบาดของโควิด 19 รวมถึงการลดลงของผลตอบแทนจากการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ตามการลดลงของอัตราผลตอบแทนในตลาดตราสารหนี้

เอไอเอส (ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ)

ธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	10,889	11,108	-2%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติ *	11,151	11,193	0%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ในปีนี้ลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และต้นทุนที่เพิ่มขึ้น แม้ว่ารายได้หลักจากการให้บริการในปีที่ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน รวมทั้งมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง หากไม่รวมรายการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มเอไอเอสในปี 2564 มีจำนวน 11,151 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเล็กน้อยจากปีก่อน

รายได้จากขายและการให้บริการ ในปี 2564 เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงจากการเติบโตของฐานลูกค้า จากการทำงานและเรียนจากบ้าน ประกอบกับการควบคุมอัตราการใช้บริการโทรศัพท์มือถือ ในขณะที่ ARPU ยังคงลดลงจากการเสนอขายแพ็คเกจราคาต่ำ เพื่อตอบสนองต่อการจับจ่ายใช้สอยของผู้บริโภคที่อ่อนตัว และจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจบริการลูกค้าองค์กร ซึ่งเป็นผลมาจากการเติบโตของความต้องการการใช้บริการคลาวด์ ดาต้าเซ็นเตอร์ และบริการด้านโซลูชัน ตามแนวโน้มการเปลี่ยนผ่านในยุคดิจิทัล อย่างไรก็ตาม รายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ในปีนี้ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจาก ARPU ที่ลดลง แม้ว่าจำนวนผู้ใช้บริการจะเพิ่มมากขึ้น สะท้อนถึงผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดที่ยืดเยื้อและการแข่งขันด้านราคา

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย จากการได้มาของใบอนุญาตคลื่นความถี่เพิ่มเติมในปีนี้ (ใบอนุญาตคลื่นความถี่ 700 เมกะเฮิรตซ์ และ 26 กิกะเฮิรตซ์) และลงทุนในโครงข่าย 5G/4G อย่างต่อเนื่อง การเพิ่มขึ้นของต้นทุนการได้มาซึ่ง Content ต่าง ๆ เช่น Disney+ hotstar และโปรแกรมโอลิมปิก รวมทั้ง การเพิ่มขึ้นของค่าเช่าพื้นที่สถานีฐานและค่าสาธารณูปโภค ตลอดจนการบำรุงรักษาโครงข่าย 5G/4G ที่สูงขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับปี 2564 ลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้เสียและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานลดลง รวมทั้ง กิจกรรมทางการตลาดที่ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่องในช่วงมาตรการการควบคุมการแพร่ระบาด ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายทางการตลาดลดลง



ไทยคม (ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ)

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจ在其他ประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	% YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,302	3,557	-7%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,998)	(2,072)	-4%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(351)	(506)	-31%
ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(871)	(918)	-5%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(267)	4	-6,775%
รายได้อื่น	203	811	-75%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	369	(59)	725%
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(244)	(302)	-19%
กำไรสุทธิ	143	515	-72%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มอื่น	59	212	-72%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอื่น *	(93)	(43)	116%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรหรือขาดทุนจากรายการพิเศษของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศ เช่น รายได้จากเงินชดเชย การตัดจำหน่ายสินทรัพย์ และกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคม ในปี 2564 กลุ่มไทยคมมีกำไรสุทธิจำนวน 143 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากในไตรมาส 2/2563 มีการรับรู้รายได้จากเงินชดเชยและการตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าเป็นรายได้อื่น

หากไม่รวมรายได้เงินชดเชยและการตัดจำหน่ายเงินจ่ายล่วงหน้าเป็นรายได้อื่นดังกล่าว รายการพิเศษ และกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนแบ่งผลการดำเนินงานปกติของธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจ在其他ประเทศในปี 2564 มีส่วนแบ่งผลขาดทุน จำนวน 93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากส่วนแบ่งผลขาดทุน จำนวน 43 ล้านบาท ในปี 2563 ส่วนใหญ่เนื่องจากในปี 2564 มีส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า โดยมีสาเหตุหลักการแข่งขันค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐเมื่อเทียบกับเงินลาวกิบ ส่งผลให้เกิดผลขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศของเงินปันผลค้างจ่ายและเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐของแอลจีซี รวมถึง การลดลงของรายได้จากการขายและให้บริการดาวเทียม เนื่องจากการลดลงของลูกค้ายอดในตลาดในประเทศ ประกอบกับการยุติการใช้บริการของลูกค้านดาวเทียมไทยคม 5 ที่ไม่สามารถย้ายไปดาวเทียมดวงอื่นที่ไทยคมให้บริการได้ และเนื่องจากดาวเทียมไทยคม 4 ใกล้สิ้นอายุการใช้งาน ประกอบกับความไม่แน่นอนของดาวเทียมทดแทน ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการแก่ลูกค้ายอดในตลาดในต่างประเทศลดลง แม้ว่าต้นทุนการให้บริการดาวเทียมลดลงจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาของดาวเทียมและผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

ธุรกิจอื่น

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	% YoY
รายได้จากการให้บริการ	24	123	-80%
ต้นทุนการให้บริการ	(21)	(105)	-80%
ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(11)	(49)	-78%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน กำไรสุทธิจากการวัดมูลค่า และกำไร(ขาดทุน)จากการจำหน่ายเงินลงทุน	124	2	6,100%
รายได้อื่น	24	29	-17%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3)	(8)	-63%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	137	(8)	1,813%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มอื่น	132	(11)	1,300%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอื่น *	8	(17)	147%

* ไม่รวมกำไรสุทธิจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน และกำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ ธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง (ในเดือนกันยายน 2564 กลุ่มอื่นชื้อได้จำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในไซ ช้อปปี้ง แล้ว ทั้งนี้ ก่อนการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าว อินทัชได้ลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของไซ ช้อปปี้ง ผ่าน อินทัช มีเดีย เป็นจำนวนเงินประมาณ 17 ล้านบาท) ธุรกิจสนับสนุนการพัฒนาบุคลากร และธุรกิจภายใต้โครงการอินเวนท์ โดยในระหว่างปี 2564 บริษัทหลายแห่งในโครงการร่วมลงทุนได้รับเงินเพิ่มทุนจากผู้ลงทุนอื่น อินทัชจึงประเมินและรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน รวมเป็นจำนวนเงิน 141 ล้านบาท ทั้งนี้ ในระหว่างปี 2563 กลุ่มอื่นชื้อได้หยุดดำเนินธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และเริ่มดำเนินการพัฒนาบุคลากรในไตรมาส 3/2563



สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,235	4%	2,843	5%	(608)	-21%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	6,229	12%	7,269	14%	(1,040)	-14%
ลูกหนี้การค้า	1,772	3%	1,525	3%	247	16%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,003	2%	853	2%	150	18%
สินค้างเหลือ	7	0%	55	0%	(48)	-87%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	409	1%	473	1%	(64)	-14%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	750	1%	898	2%	(148)	-16%
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	35,021	65%	32,687	62%	2,334	7%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	1,139	2%	975	2%	164	17%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,787	5%	3,108	6%	(321)	-10%
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	1,461	3%	190	0%	1,271	669%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	690	1%	728	1%	(38)	-5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	481	1%	1,033	2%	(552)	-53%
รวมสินทรัพย์	53,984	100%	52,637	100%	1,347	3%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	666	1%	2,674	5%	(2,008)	-75%
ประมาณการส่วนต่างของค่านูญขาดให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	5%	2,890	5%	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	885	2%	880	2%	5	1%
เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,079	4%	1,231	2%	848	69%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	763	1%	821	2%	(58)	-7%
รวมหนี้สิน	7,283	13%	8,496	16%	(1,213)	-14%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	46,701	87%	44,141	84%	2,560	6%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	53,984	100%	52,637	100%	1,347	3%

* งบรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

สินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากสิ้นปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากผลการดำเนินงานปี 2564 และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการเช่าจากการทำข้อตกลงเพื่อซื้อแบบดริวบางส่วนบนดาวเทียมไทยคม 4 และดาวเทียมไทยคม 6 ภายหลังจากการสิ้นสุดของสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ สหธิกับการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราวในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพื่อชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดของไทยคมในไตรมาสที่ 4/2564 รวมถึง การลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการที่แสดงรวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น เนื่องจากตัดค่าตัดจำหน่ายจนเต็มมูลค่าแล้ว

หนี้สินของกลุ่มบริษัท ลดลงร้อยละ 14 จากสิ้นปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนดเวลา สหธิกับการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าอันเนื่องจากการทำข้อตกลงเพื่อซื้อแบบดริวบางส่วนข้างต้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2563 จากผลการดำเนินงานในปี 2564 ของกลุ่มบริษัท สหธิกับการจ่ายเงินปันผล

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.6 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 2.0 เท่า ณ สิ้นปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนดเวลา โดยกลุ่มบริษัทมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง โดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้ กระแสเงินสดรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2564 ลดลง 608 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดของไทยคมในไตรมาสที่ 4/2564 สหธิกับเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้าของกลุ่มบริษัท โดย ณ สิ้นปี 2564 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวม ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2563 โดยได้มีการพิจารณาตัดค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไว้อย่างเหมาะสม



สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563 จากการส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าของธุรกิจดาวเทียม โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในปี 2564 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ คิดเป็นร้อยละ 73.0 ของรายได้รวม โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2563 แต่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 27.3 ลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เนื่องจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 0.2 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2563 ทั้งนี้ กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาวะผูกพันและภาวะผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน กลุ่มอินทัชได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เรื่อง ภาวะผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

รายงานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีโดยสรุป ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2564 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	395	1%	451	1%	(56)	-12%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,894	5%	1,746	4%	148	8%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	38,236	92%	35,891	92%	2,345	7%
เงินลงทุนในโครงการร่วมลงทุน	1,139	3%	975	2%	164	17%
สินทรัพย์อื่น	53	0%	73	0%	(20)	-27%
รวมสินทรัพย์	41,717	100%	39,136	100%	2,637	7%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินอื่น	171	0%	211	1%	(40)	-19%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	41,546	100%	38,925	99%	2,621	7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	41,717	100%	39,136	100%	2,581	7%

* บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อการเปรียบเทียบและการวิเคราะห์

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
บริษัทย่อย	45	191	-76%
บริษัทร่วม	10,889	11,108	-2%
รายได้อื่น	188	69	172%
รวมรายได้	11,122	11,368	-2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายอื่น	(314)	(241)	30%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(62)	(78)	-21%
รวมค่าใช้จ่าย	(376)	(319)	18%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	10,746	11,049	-3%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(5)	-40%
กำไรสุทธิ	10,743	11,044	-3%



งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,323	3,668	-9%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(267)	-	100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10,889	11,108	-2%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	369	-	100%
รายได้อื่น	412	904	-54%
รายได้รวม	14,726	15,680	-6%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(2,019)	(2,177)	-7%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(351)	(506)	-31%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(18)	(22)	-18%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,122)	(1,100)	2%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(59)	-100%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	(131)	(149)	-12%
รวมค่าใช้จ่าย	(3,641)	(4,013)	-9%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	11,085	11,667	-5%
ต้นทุนทางการเงิน	(157)	(191)	-18%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,928	11,476	-5%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(91)	(122)	-25%
กำไรสุทธิ	10,837	11,354	-5%
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	10,748	11,048	-3%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	89	306	-71%
กำไรสุทธิ	10,837	11,354	-5%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *			ล้านบาท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564			
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	8,575	เงินปันผลจ่าย	8,401
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	1,017	จ่ายคืนเงินกู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,763
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง	1,018	เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในโครงการร่วมลงทุนและการร่วมค้า	96
ลูกหนี้ เงินตรรองจ่าย และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	216	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	75
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุนและอื่น ๆ	60	จ่ายดอกเบี้ย	175
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	16		
กระแสเงินสดรวมลดลง	608		
รวม	11,510		11,510

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ (%)	73.0	70.5	2.5
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.6	2.0	0.6
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (%)	27.3	30.4	(3.1)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	20.2	21.6	(1.5)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.2	0.2	(0.0)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.1	0.1	(0.0)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	3.35	3.45	(0.10)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	12.69	11.87	0.82

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยไม่มีปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใด ๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่าง ๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้